双路府发〔2024〕12号
丰都县双路镇人民政府

关于印发《2024年双路镇消防工作要点》的

通  知

各村（居）委，镇级相关部门：

结合本镇实际，现将《2024年双路镇消防工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。
                         丰都县双路镇人民政府

                         2024年3月18日

（此件公开发布）
2024年双路镇消防工作要点
为预防火灾事故，加强全镇消防安全工作，切实保护人民群众生命财产安全，特制定本工作要点。
一、总体思路
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，认真落实市委六届二次、三次、四次全会精神，坚持人民至上、生命至上，坚持安全第一、预防为主，牢牢把握稳进增效、除险固安、改革突破、惠民强企工作导向，以消防安全治本攻坚三年行动为抓手，压实工作责任、实施除患攻坚、夯实基层基础、深化数字赋能，精准防范化解重大消防安全风险，全年村居火灾起数、亡人数同比下降10%，有效防范较大火灾事故发生，坚决遏制重特大火灾事故发生。

二、重点任务
（一）压实工作责任，提升消防安全防控能力。
1﹒落实党政领导责任。贯彻《重庆市消防安全责任制实施办法》，落实党委政府定期研究消防安全、消防部门定期报告的“双定期”机制；统筹制定政府领导干部消防安全责任清单和年度重点任务清单；定期组织消防安全督查检查，及时研究解决消防安全重大问题；逐级开展年度消防工作检查，检查结果纳入平安建设和综合考核范畴。

2﹒强化部门监管责任。落实“三管三必须”原则，明确具体科室、承办人员负责本行业、本单位消防安全管理职责，持续开展行业消防安全“四个一”活动（每季度一次形势研判，每年一次排查整治、一次明察暗访、一次集中约谈培训）。镇经济发展板块项目岗依法依规开展建设工程消防设计审查验收，强化施工现场安全监管；城东派出所依法依规开展消防监督工作，并纳入绩效考评、督导检查等范畴；镇经济发展板块、城东派出所、镇平安法治执法岗、镇应急管理岗等部门落实电气焊作业全链条管理规定，严厉打击违规电气焊作业行为；镇平安法治执法岗、城东派出所、镇应急管理岗等部门建立消防产品联合执法长效机制。

3﹒提升综合协调效能。充分发挥镇消防安全办公室牵头抓总作用，推进消防安全综合监管，完善议事协调机制，加强工作调度，整合工作力量，统筹有关部门共同抓好火灾防控工作；健全火灾风险闭环管控、定期调度晾晒、典型案例复盘、考核问责的火灾防控工作机制，完善信息共享、情况通报、执法协作、会商研判等运行机制，形成火灾防控工作合力。

4﹒严格火灾追责问责。完善火灾事故调查处理机制，对造成亡人及重大社会影响的火灾事故，第一时间召开现场警示教育会，依法依规开展调查处理，查清原因、查明责任、严肃问责，并对火灾事故整改措施和处理情况进行核查评估。

（二）强化社会共治，构建全民消防良好格局。

1﹒强化单位自主管理。持续推动医疗、养老、教育培训等机构和宾馆饭店等重点场所开展消防安全标准化管理，分行业打造示范标杆。指导社会单位落实火灾风险隐患“自知、自查、自改”、公示承诺、消防设施维护保养和消防控制室人员持证上岗等制度，督促火灾高危单位落实年度消防安全评估制度，投保火灾公众责任保险。

2﹒加大消防培训力度。因地制宜开展医疗、养老、教育培训等重点场所负责人消防知识、消防技能培训。督促各类社会单位落实消防安全培训、演练制度，强化重点岗位人员技能培训，定期组织全员集中培训、开展灭火和疏散逃生演练。
3﹒深化消防知识宣传。深化消防宣传“五进”工作，常态化开展“蓝友小摊”、“119”消防宣传月等活动，做精做优具有双路镇“辨识度”的特色消防宣传品牌，广泛宣传普及消防安全常识。推进消防科普教育基地建设，打造全县示范样板。统筹用好消防志愿者、网格员等宣传队伍，发挥各类宣传平台作用，引导群众增强消防安全意识。

4﹒用好社会多元力量。鼓励采取购买公共服务方式，聘请消防技术服务机构、消防专家参与隐患排查整治、消防知识培训和消防安全评估工作。培育壮大消防设施维保等技术服务力量，规范执业行为，提升执业水平。推动供电、供气、外卖、寄递等企业组织员工加入消防志愿组织，融合开展上门入户宣传提示。完善消防安全“吹哨人”制度，鼓励发动群众查找身边火灾隐患。

（三）坚持除险固安，深化火灾隐患集中整治。
1﹒加强消防安全风险研判评估。分行业开展年度消防安全风险研判评估，精准提出针对性防范对策措施。强化研判评估结果运用，完善火灾防控机制，实施针对性治理，适时发布预警提示，持续提升行业火灾防控能力。

2﹒强化厂房库房火灾隐患整治。紧盯“厂中厂、园中园”、劳动密集型企业、批发市场、邮件快件处理场所等重点对象，建立基础台账、问题清单，“一企一策”进行整治；同步开展大培训、大执法、大督查、示范创建、数字赋能行动，着力解决企业主体责任不落实、隐患排查整治不到位、长效管理机制不健全等问题，切实提升厂房库房消防安全整体水平。

3﹒强化重点对象火灾风险防控。扎实开展消防安全集中除患攻坚大整治行动，聚焦“九小场所”、多业态混合经营和人员密集场所，开展大排查、大整治、大曝光、大演练、大约谈、大督导。针对农贸市场、卫生院等“大单位”，经营性自建房、沿街店铺等“小场所”，城中村、连片村寨等“旧区域”，加强日常消防检查，持续开展消防设施大排查、突出问题大执法。深入开展卫生院、养老机构、教育机构等重点对象消防安全专项检查，强力推进未经消防验收、擅自改变使用性质遗留问题大起底，坚决防范化解火灾风险隐患。
（四）做实基层治理，完善末端火灾防控体系。

1﹒加强基层消防力量建设。贯彻落实《加强基层消防安全治理十项措施》（丰都府办〔2022〕144号）和《关于在乡镇”街道“平安法治板块”增设消防管理岗的通知》（丰基治联办〔2024〕2号）要求，将我镇消防工作深度融入党建统领基层治理“一中心四板块一套网格”体系，规范设置消防管理岗位，制定工作任务清单，健全工作运行机制，做到“有岗位、有人员、有职责、有考核”。

2﹒落实基层消防监管机制。融合运用“执法+监督”一体化系统，规范我镇消防委托（赋权）执法行为，持续开展执法“清零”行动。城东派出所按标准确立消防安全检查单位，依法依规开展消防监督检查、消防宣传教育和消防委托执法。镇平安建设岗借鉴新时代“枫桥经验”，将消防隐患排查、宣传教育、初期火灾处置纳入基层网格管理，推进防火巡查深度融入一体化治理智治平台，实现火灾隐患闭环整治。
3﹒提升基层消防监管能力。组织开展镇消防安全办公室工作人员、消防管理（救援）岗位人员、村（居）委会消防管理干部、网格员以及城东派出所专（兼）职民警等基层消防力量集中轮训，每季度邀请县消防大队对我镇和城东派出所消防监督工作开展实地指导、帮扶，提升基层发现隐患、行政执法、宣传培训和初火扑救的能力。持续将消防知识纳入社区“梦想课堂”“农村实用人才培训项目”。
（五）推进基础建设，夯实村居火灾防控基础。
1﹒建强灭火救援力量。持续推进我镇综合性消防救援队伍山岳、水域、森林火灾扑救等编队建设，优化人装配备和力量编成。
2﹒壮大多元消防救援力量。我镇将按照《丰都县消防救援事业发展“十四五”规划（2021-2025年）》要求，结合乡村振兴战略、村寨改造等工作，序时推进村（居）民委员会、消防安全重点单位、居民住宅小区微型消防站建设，加强装备检查维护、灭火训练演练、人员值班值守和应急调度响应等工作。
（六）深化数字赋能，推进消防治理模式转型。
1﹒推进数字消防应用建设。加强数据归集和应用场景设计，构建“数字消防”综合应用体系。

2﹒推进重点应用场景建设。强化消防安全协同管理系统应用，推广使用电气火灾智防、独居老人消防安全防护、动火作业全过程监管等系统。针对消防安全重难点工作进行梳理整合、流程再造，谋划推进消防安全“一件事”。
三、保障措施
（一）加强组织领导。消防工作事关人民群众生命财产安全，事关经济社会发展稳定大局。各级各版块要坚持安全发展理念，按照“党政同责、一岗双责”要求，将消防工作摆在更加突出位置，落实责任，完善机制，强化保障，不断提升消防安全治理能力和水平，坚决确保火灾形势持续稳定。

（二）加强统筹协调。各级各板块要结合工作实际，细化本地、本行业消防工作年度目标和任务，将推进消防安全工作与推动经济社会发展同研究、同部署、同落实，建立任务清单和责任清单，明确工作要求和完成时限，定期进行梳理盘点，确保各项工作打表推进、按期完成。

（三）加强督导考评。各级各版块要将消防工作纳入政务督查、行业督导和绩效考核范畴，紧盯重点任务，常态化开展明察暗访。对工作责任不落实、重点工作推进缓慢的，要及时进行通报批评和警示约谈；对发生亡人或有影响火灾事故的，要严格按照有关规定开展责任倒查。

― 2 ―
― 1 ―